13. *In utroque Concilio hæresis damnata, sed sententia non promulgata.* — Et autem manifestum sit, discussam fuisse ab episcopis questionem, hæresim quoque damnatam, sed notidum promulgatam sententiam, quæ decreto Sedis Apostolicæ procul dubio egebat, ut omnes teneret, addit: « Cretores igitur, fratres carissimi, quod per fratrem et coepiscopum nostrum Julium litteras ad nos destinatis; et cum pro illis curam geritis quibus prædictis Ecclesiis, sollicitudinem vestram pro omnium utilitate monstratis, et per cunctas totius orbis Ecclesias quod omnibus prosit decernendum esse una deposcitis; ut suis constabilita regulis Ecclesiæ, et

hoc quod illos caveat, pronuntiationis iuste firmata decretalibus parere non possit, qui perversis instructi, imo destructi verborum argutiis, sub imagine catholicae fidei disputantes totam veri dogmatis quarunt evertere disciplinam ». Qui locus integer describendus fuit, ut ostenderetur, rem discussisse, et quid decernendum esset ab Innocentio p-possisse, ut universa Ecclesia generali constituto stabiliretur. Interim corrigenda sunt verba, quae in omnibus exemplaribus perverse leguntur, et sic reponendum : « Ut suis constabilita regulis Ecclesia, et habeat quo illos caveat, et pronuntiationis iuste firmata decretalibus parere non possit iis, qui etc. » Ceterum quemadmodum decreta principis dicebantur, quae cognitione habita controversiam dirimebant, sic quoque Romani Pontifices sua rescripta, quibus aliquid in perpetuum et generaliter constituebatur, *decreta* et *decretalia* vocare. Unde Siricius in Epistola ad Himerium ait, missa ad provincias a Liberio praedecessore suo generalia decreta. Et idem Innocentius *decretalia constituta* appellat. Haec Marce, sed locus quem corrigi, purus legitur in Codice Canonum Romanae Ecclesiae cap. 7 his verbis : « Ut suis constabilita regulis Ecclesia, et quo illos caveat pronuntiationis iuste firmata decreto, talibus parere non possit, qui perversis etc.

44. *Explicantur Gemadius auctor libelli Pontificalis et Possidius.* — Ex hac egregia Marce observatione facile est explicare locum Gemadii in lib. de Viris illustr. qui doctorum virorum ingenia forsit : « Innocentius », inquit Gemadius cap. 43, « Urbis Romanae episcopus scripsit decretum Occidentalium Ecclesiarum, et Orientalium adversus Pelagianos datum, quod postea successor ejus papa Zozimus latius promulgavit », ut habent vulgatae Gemadii editiones, quae cum nihil corruptae viderentur, scripsi ad eruditissimum Bernardum Montfauconum, a quo propellam habebimus novam et accuratam editionem Operum sancti Athanasii ; rogavi, ut locum illum conferret cum veteri Ms. suae Bibliothecae Sangermaensis, qui respondit, ita in eo legi : « Innocentius Urbis Romae episcopus. Scripsit decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesiis adversus Pelagium datum. Post quem successor ejus papa Zozimus latius promulgavit » ; ita enim Antiqui interpunctionibus loca distinguebant. Haec verba legens Baronius num. 44, putavit *Innocentium* praeter litteras adversus Pelagianos ad Africanas Synodos datas condidisse etiam *decretum* contra eosdem, quod postea Zozimus ad universos orbis episcopos direxit. Verum E. card. Norisius laudatus cap. 2 hanc sententiam refellit, quod hujus decreti nunquam mentionem fecerit Augustinus. Is Epistola laudata ccxv, alias xlvi, scribit ad *Valentinum*, mittere se omnia decreta in causa Pelagianorum, ibique numeral tres Afrorum Epistolae, itemque tria *Innocentii* ad eosdem rescripta ; rursus Concilii Africani litteras ad Zozimum datas, ejusdemque ad universos episcopos rescriptum ; ubi altum de hoc asserto *Innocentii* decreto silentium. Sed nec pu-

tantum est, idem decretum ab Innocentio morte praevento non fuisse publicatum, quod postea *Zozimus* praeslitit ; etenim cur *Zozimus* initio Pelagianis credebatur ? Et quidem cum *Caelestius*, fraudibus per Africanos palam nondum factis, iterum a *Zozimo* audiretur, Pontifex Innocentii tantum litteras ad Carthaginensem et Milevitanam Synodum objecit. Augustinus enim lib. 2 de peccat. Orig. cap. 7, testatur Zozimum instasse Caelestio, « ut Sedis Apostolicae litteris, quae a sanctae memoriae suo praedecessore manaverant, praeberet assensum ». Sane Innocentii *Decretum* Zozimus Caelestio opposuisset, si in Ecclesiasticis scriiniis illud invenisset. Quare Card. Norisius, licet laudatum Marce opusculum non videret, recte concludit, *Gemadium* nomine *Decreti* illud tantum intellexisse dicendum esse, quod in memoratis Innocentii litteris ad Africanos Patres contra Pelagianos statutum fuerat.

45. *Rejicitur explicatio Garnerii.* — Garnerius tamen qui etiam illud Opusculum non legerat, in dissert. iv, quae est de subscriptionibus exactis in causis Pelagianorum cap. 6, et in dissert. ii, Baronii opinionem amplectitur, atque *Decretum* illud, de quo Gemadius, non differre a constitutione, de qua loquitur Prosper contra collatorem cap. 10, ubi pro canonibus Africanis scribit : « Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiae Dei totus mundus amplexus est veraci professione, etc. » Eamque constitutionem eam ipsam censet Garnerius, quae Patres Africani apud Prosperum loco citato dicunt : « Constitimus in Pelagium atque Caelestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli Petri Sede proklam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, etc. » Denique ait Garnerius, *Decretum* Innocentii a Tractoria Zozimi in eo tantum fuisse diversum, quod illud pressius, ista latius doctrinam Catholicam contineret. Verum haec similesque conjecturae ex dictis variè esse demonstrantur, tique non solum *Gemadium* ; sed etiam Auctorem libri Pontificalis, et Possidium in Vita sancti Augustini de litteris decretalibus ab Innocentio papa datis intelligendos esse. In Libro Pontificali ubi de Innocentio papa agitur, habetur : « Ille constitutum fecit de omni Ecclesia » ; in Vita vero sancti Augustini cap. 18, Possidius de Innocentio et Zozimo, qui Pelagianos damnarunt, loquens, ait : « At illi tanta sedis antisites, suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiae praecedentes, datis litteris et ad Africanas Occidentis, et ad Orientis partis Ecclesias, eos anathematizandos, et devitandos ab omnibus catholicis censuravit » ; ubi vides Possidium, quod Gemadius *Decretum*, et Auctor libri Pontificalis constitutum vocant, *litteras* appellare, easque tam in Africam quam in Orientem missas esse, discrete asserere.

46. *Innocentius a qua Pelagianum damnavit et ejus auctores a communi ne separavit.* — Porro *Innocentius* post longam disputationem duo quaedam constituit, rescriptis suis ad Synodum Cartha-

ginensem et Milevitanam II datis; ac primum quidem nefarium dogma Pelagii condemnat, ut regulæ fidei contrarium: « Quisquis ergo huic assentientis videtur esse sententiam, qui dicit adjuviorio nobis non opus esse divino, inimicum se Catholicæ fidei et Dei beneficiis profiteretur indignum », inquit in Epistola ad Synodum Carthaginiensem. Deinde auctores hæreseos a communione separat, donec resipiscant, quos nominatim appellat in rescripto ad Concilium Milevitanum: « Quare Pelagium Cælestinumque, id est, inventores vocum novarum, quæ, sicut dicit Apostolus, iudificationis nihilum, sed magis vanissimas consueverunt parere quæstiones, Ecclesiastica communione privari Apostolici vigoris auctoritate censemus, donec resipiscant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem, eosque interim dominico ovili non recipi, quoad ipsi perverse viæ, quam secuti sunt, fratem deserere voluerint ».

17. *Innocentius quinque episcopis quid responderit.* — Quia vero Aurelius, Alypius, Augustinus, Evodius, et Possidus episcopi Epistola familiarium eum monuerant, *Pelagii* causam a pluribus in Urbe foveri, et Diospolitana Synodum ab eo delusam ambigua gratiæ significatione, adijcientes quoque consilium suum, ut aut *Pelagium* evocaret Romam, aut cum eo litteris ageret, ut responderet quam intelligeret gratiam, huic Epistolæ respondit Innocentius, ut refert Marca, nescire se an in Urbe sint, qui *Pelagii* doctrina faveant, saltem latere, nec sumilia jactare. Quod attinet ad purgationem Pelagii in Oriente actam, habere se quidem ait gesta Episcopalia a laicis hominibus ad se perlata, sed dubitare an vera sint. « quos nulla sub illius Concilii prosecutione venerunt, nec eorum aliquas accepimus de hac re litteras, apud quos istius rei iste præstitit causas. Quod si de sua illa potuisset purgatione confidere, hoc magis credimus quod egisset quod multo verius esse poterat, ut illos cogeret Epistolis suis quid judicaverant indicare ». Nullam Aetorum Synodi Diospolitane rationem habet, quoniam episcoporum relatione (ut debuit eum de causa communi ageretur) de his certior factus non esset. Præterea vero hanc adjungit causam, nempe quod ex gestorum lectione pateat, iudicibus subreptum fuisse per cavillatorias Pelagii responsiones; atque adeo « aliqua magis falsis argumentis, inquit, quam vera ratione, ut ad tempus videri poterat, purgavit, alia negando, alia falsa interpretatione vertendo ». Quare recte concludit, ne iudicium gravitatem ledat, nec suæ auctoritati detrahat, totumque damnationis pondus refundat in reum: « Unde non possumus illum nec approbare nec culpæ iudicium (quod aliqui in ejus potestate situm erat, qua statim utitur) eum nesciamus utrum vera sint gesta, aut si vera sunt, illum constet magis subderfugisse, quam se tota veritate purgasse ». Illum itaque non habet pro absoluto et purgato ab accusatione, quam episcopi Gallicani instituerant, etsi a Synodo Diospolitana absolutus fuisset.

18. *Pelagium Romam cur evocare voluerit.* — Noluît autem Innocentius *Pelagium* evocare Romam, aut eum eo per litteras agere, ut monchant quinque episcopi, sed suo ipsius libro convictum communionem privavit. Nefas putabit aliquis et alienum a iudiciorum ordine, inauditum hominem damnare. Sed si quis expendat veterem usum, inveniet sceleris alicujus, homicidii puta, per testes convictum, statim communionem abstentum, nulla admonitione prævia, qua vocaretur ad se purgandum; ut censura illa coactus, ad episcopum accederet, aut innocentiam suam probaturus, aut confessione crimen agnosceret, beneficium penitentiæ petiturus. Quod tanto accuratius observandum erat in hæreseos crimine, quanto diligentius est huic morbo occurrendum. Recte itaque et juxta vetustum illum morem subjungit Innocentius de Pelagio loquens: « Qui si confidit, novitque non nostra dignum damnatione quod dicit jam hoc se totum refutasse quod dixerat, non a nobis accessiri, sed ipse debet potius felinare, ut possit absolvi », scilicet ab excommunicatione, qua nunc illum *Innocentius* percellit, non ab aliqua anteriore, quam Baronius comminatur hoc anno num. 13, et anno eodem, num. 26. Ex his quæ retuli, patet, primam, quæ Pelagio illiata est, damnationem ab Apostolica Sede processisse. Addo etiam ab eadem sede primum Pelagii atque Cælestii illius discipuli dogna proscriptum, tanquam fidei Catholicæ contrarium, generali decreto, uti ex eodem Marca anno eod. num. 14 et seq. explicavimus.

19. *Synodus Romana sub Innocentio fictitia.* — Garnierus tres has litteras ab *Innocentio* in Africam missas, in Synodo aliqua Romana ab eo coacta, datas fuisse putavit in dissert. *de Synodis* in causa Pelagianorum habitis, hoc fundamentum mixus, quod prædecessoribus sive successoribus ejus solemne fuerit decretis Epistolas de dogmatibus præsertim, in Concilio scribere, et inde in universum orbem mittere. Has litteras etiam in Synodo Romana scriptas existimat Marca lib. 7 de Concordia cap. 12, num. 5. Sed quia hujus Synodi Romæ nullus antiquorum ineminit, neutri hac in re assentio; cum Augustinus lib. 4 ad Bonifacium cap. 12, respondens ad Pelagianos, qui postquam a *Zozimo* damnati fuissent, provocabant ad Concilium, tradat: « Aut vero congregatione Synodi opus erat, ut aperta perniciis damnaretur: quasi nulla hæresis aliquando nisi Synodi congregatione damnata sit: eum potius rarissima inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit. Mulloque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi extiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitande innolescere poterunt ». Imo ipsi Pelagiani, postquam ab *Innocentio*, et postea a *Zozimo* hæretici declarati sunt, de Romanis clericis tantum questi inveniuntur, ut videre est apud Augustinum lib. 2 ad Bonifacium cap. 3 et 4.

20. *Moritur Joannes episcopus Hierosolymita-*

mus. — Ad num. 35. *Joannes* episcopus Hierosolymitanus, ad quem hoc anno Augustinus Epistolam scripsit, de qua anno superiori num. 19 egimus, mortuus est, postquam sedisset annos triginta, non vero annos xvi, ut perperam habet Nicephorus in Chronico, et *Prullium* seu *Prayllium* successorem habuit. Dies emortualis *Joannis* a nullo Veterum notatus; de ejus libris legitur Labbeus in Dissert. de Script. Eccl.

21. *Theodosius Parabolatorum audaciam reprimit.* — Ad num. 37 et seqq. Theodosius jun. *VII idus Decemb.* dedit legem 21 Cod. Theod. *De paganis*, qua militia, et administratione, omnique judicis potestate Gentiles arceat, licet a Constantini Magni temporibus ad hæc usque, et ad militiam et ad summas imperii, Palatiique dignitates admissi fuissent. Jam ab anno cxxvii, *Honorius* per Occidentem Catholicæ secte inimicos, non hæreticos tantum; sed et Paganos intra palatium et inter scholas palatinas et domesticos militare prohibuerat, ut suo loco ostendimus. Ad hæc *III kal. Octob.* Theodosius dedit legem 42 Cod. Theod. *De episcopis*, qua ad reprimidum *Parabolatos*, eosque in quiete confinendos, illis vetat ne sese publicis actibus miscant, jubet ut divites eligantur, et eorum numerum coarctat. Erant porro *Parabolati* de clericorum numero, deputati ad curanda debilia agra corpora. Cui constitutioni occasionem præbuit legatio curiæ Alexandrinæ, ut præter hanc legem doceret etiam leg. 15 Cod. Theod. *De legatis*, hoc anno data. Petierant illi legati, ut episcopus Alexandrinus aliquo non exiret de Alexandrina civitate, ut ejus presentia eos in officio retineret. Verum *Theodosius* illud remedium inutile judicavit, et ad frenandam eorum audaciam præfata statuit. Eo enim audaciæ jam processerant, ut publicos actus et curiales interventus suo turbarent, et quo vellent etiam verterent in curia Alexandrina et in plebe. Qua de re legendus Gothofredus in ejus legis Commentario. Huic tamen legi Theodosius anno cxxxviii, lege 43 Cod. Theod. *De episcopis* in aliquibus capitibus derogavit. Porro occasione *quindecennialium* Theodosii ea legatio Alexandrinorum facta, et utraque lex ab eo emissa.

22. *Ludi ob Attalum devictum Constantinopoli editi.* — Auctor Chronicæ Alexandrinæ sub hujus anni eoss, scribit: « Celebrati sunt ludi theatrales ab editore Urso præfecto Urbi ob victoriam de Attalo tyranno reportatam mense Dæcio, IV kalendas Julias. Acti item ludi equestres in circo ob eandem victoriam mense Panemo, nonis Julii. Eodem anno

Dominus Theodosius junior Heraclea Constantino-polim reversus in foro Theodosiano aurea corona ab Urso præfecto Urbi et Senatu, mense Septembri, pridie kalendas Octobris, die Sabbati ornatus est ». Ex quibus liquet, Attalum hoc tantum anno Honorio traditum fuisse, ut anno superiori ostendimus, ubi et diximus hoc etiam anno pacem Romanos inter et Gothos sancitam, Placidiamque Honorio Augusto ejus fratri redditam. Theodosius aurea corona ornatus est ob sua *quindecennialia*, indeque in lege 15 citata *De legatis* coronarii anri præstationi a curia Alexandrina formam certam præstituit; aurum enim coronarium ad imperatores per legatos mitti solebat, ut testatur Ammianus de Tripolitanis lib. 28, et quidem annis, quibus hujusmodi solemnia exhibebant, ut innumeris exemplis liquet.

23. *Wallia Gothorum rex pro Romanis militat.* — Hlafius in Chronico anno Abrahami mcccxxxiii, qui kalend. Octobris hujus Christi anni incipit, scribit: « Wallia rex Gothorum Romani nominis causa intra Hispanias cæles magnas efficit Barbarorum ». Wallia enim quando Placidiam reddidit, et pacem pepigit cum Honorio, « Romanæ securitati periculum suum obtulit; ut adversus cæteras gentes, quæ per Hispanias consedisset, sibi pugnet, et Romanis vinceret, etc. Itaque nunc quotidie apud Hispanias geri bella gentium, et agi strages ex alterutro Barbarorum (æmpe Vandolorum et Suevorum) crebris certis que nuntiis discimus; præcipue Walliam Gothorum regem insistere patrandæ paci ferunt », inquit Orosius in fine suæ Historiæ anno sequenti ab eo publicatæ. De gestu a Wallia in Hispaniis loquitur Sidonius in Panegyrico Anthemii, postea imperatoris Occidentis, dum laudat *Ricimerem* Anthemii generum, patre Suevo, matre Gotha Valliæ regis filia natum. Hoc enim vers. 360 canit.

Nam patre Suevus,
A genitrice Gothos, simul et reminiscitur illud,
Quod Tarassiacus avus hujus Vallia terris
Vandalicas turmas, et juncti Martis Alanos.
Stravit et occiduum texere cadavera Calpen.

Calpe a perisque creditur esse hodierna *Gibraltar* in ora freti Herculei posita. Valesius tamen in Excerptis ex Nicolao Damasceno pag. 72, existimat, eam urbem esse que nunc *Carteja* vulgo appellatur, sita in monte Calpe, unde et conjunctum Calpe Carteja appellatur in itinerario Antonini. Que urbs fuerit *Taressus*, parum liquet, ut ibidem apud Valesium videre est.

INNOCENTII ANNUS 16. — CHRISTI 417.

1. *Pelagii litteræ ad Innocentium papam sese dolose excusantis.* — Quadringentesimus decimus septimus Christi annus Honorio Augusto undecimus, et Constantio secundum consulibus aperitur: Quo Pelagius hæresiarcha, cum accepisset non esse receptam ab Innocentio Romano Pontifice purgationem suam habitam in Concilio Palæstino, vel priori apud eum adstrictum teneri damnatione; ut eum ipse ad Innocentium papam litteras dedit, quibus profiteretur, se vere esse Catholicum. Dedit et alias de hoc ipso Praylius Hierosolymitanus, quibus legitime factam Pelagii purgationem significaret. Adjectum, ut una cum his mitteretur Romam, qui æque esset hæresis infamatus Cælestius ejus discipulus suam causam acturus, suosque accusatoris ad Sedis Apostolicæ judicium, quasi calumniis exagilatus, provocaturus; quo declararet se non aliter credere, quam quod Catholica teneret Ecclesia. Quantum autem opinari licet cum his omnibus, et ad hæc omnia videtur etiam legatus fuisse Palladius Galata episcopus Helenopolitanus, quem Pelagius fuisse, testificatione S. Hieronymi superius dictum est. Ipse enim Palladius in dialogo quem scripsit de rebus S. Joannis Chrysostomi, ipso ejus exordio de se testatur, venisse Romam sub Zozimo papa. Sed agamus de singulis eodem quo gesta sunt ordine, atque in primis de ipsis ad Innocentium papam Pelagii litteris hoc ipso anno e Palæstina, ubi debebat, datis.